
126  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0113/2022-CGP/SEAP 
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1650/2021-CGP/SEAP, de 
11/11/2021, publicada no DOE nº 34.772, de 22/11/2021, a qual instau-
rou a Sindicância Administrativa Investigativa nº 6505/2021-CGP/SEAP, 
em função do Processo nº 6356/2021-CGP/SEAP apurar o mesmo objeto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 759004
PORTARIA Nº 0115/2022-CGP/SEAP 
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 111, §4º, da Lei Estadual n.º 
8.972/2020, segundo o qual o prazo para conclusão do procedimento, com 
decisão final da autoridade julgadora, é de 120 (cento e vinte) dias úteis, 
admitida prorrogação por igual período, uma única vez, em face de cir-
cunstâncias excepcionais, devidamente motivada;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas:
- 1151/2021-CGP/SEAP, de 13/08/2021, publicada no DOE nº 34.678, 
de 23/08/2021, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
6190/2021-CGP/SEAP;
- 1167/2021-CGP/SEAP, de 20/08/2021, publicada no DOE nº 34.678, de 
23/08/2021, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar 
nº: 6198/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 758999

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 25/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ELISSANDRA DE OLIVEIRA MELO
Matrícula: 5955959/1 – TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICOLOGIA
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 01/02/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CARINA NASCIMENTO MESSIAS CASTRO
Matrícula: 5955959/1 – TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 759231

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 310/2022 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: ANA PAULA FARIA LISBOA, Matrícula nº 5949766/1; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 29/01/2022 a 27/07/2022 – 180 (CENTO E OITENTA) dias.

Protocolo: 759225
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 309/2022 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: ARIANE TAVARES BENTES, Matrícula nº 5898716/3; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 04/02/2022 a 02/08/2022 – 180 (CENTO E OITENTA) dias.

Protocolo: 759223

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 2899/2021, publicada no Diário Oficial Nº 34.860 de 09 
de fevereiro de 2022.
ONDE SE LÊ: PORTARIA 2899/2021
LEIA-SE: PORTARIA 3640/2021

Protocolo: 758981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2919/2021
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, PARA A REALIZAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA 
NO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, EM BELÉM/PA, 
DIA 14/10/2021.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/CPR
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 54180701 – JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR – MOTO-
RISTA – 5954289 – JÚLIO CÉSAR DA SILVEIRA MOTTA – POLICIAL PENAL – 
5954022 – ELEISON FERNANDO BATISTA DE OLIVEIRA – POLICIAL PENAL.
Período: 13/10/2021 a 15/10/2021- Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 758962
PORTARIA Nº 2424/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, PARA 
A CPASI- SANTA IZABEL/PA, APÓS IR ATÉ A OFICINA AUTORIZADA PARA 
MANUTENÇÃO DO CARRO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/CRRMOC
Destino: SANTA IZABEL/CPASI
Servidor (es) :-5921678/2 – RENAN PEREIRA MIRANDA – AG. PRISIONAL 
– 5434440-1 – EDSON VANDER MEIRELLES VANZELER – AG. PRISIONAL – 
54196345/1 – MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS – MOTORISTA.
Período: 27/08/2021 - Diária(s): 01(uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 758963
PORTARIA Nº 2771 /2021
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, PARA 
O CTMM EM MARABÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/CPR
Destino: MARABÁ/CTMM
Servidor (es): 54180701 – JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR – AG. PRI-
SIONAL – 5954022 – ELEISON FERNANDO BATISTA DE OLIVEIRA – AG. PRI-
SIONAL – 5950035 – MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA - AG. PRISIONAL.
Período: 15/07/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 758960
PORTARIA Nº 3225 /2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DO 
CRRTA-TOMÉ AÇÚ,  PARA O CRC-BELÉM/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TOMÉ AÇÚ/CRRTA
Destino: BELÉM/CRC
Servidor (es): 6403348/1 – CASSIANO AMARAL DE OLIVEIRA – AG. PRI-
SIONAL – 8400443/1 – EMANUELA NASCIMENTO DOS SANTOS – AG. PRI-
SIONAL – 8400426/2 – MARCOS ANTÔNIO OKABE – MOTORISTA.
 Período: 16/04/2021 a 17/04/2021- Diária(s): 01 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 758964
PORTARIA Nº 629/2021
Objetivo: IR ATÉ BELÉM/PA, NA SEDE/SEAP, A FIM DE FAZER DEVOLUÇÃO 
DE TESTES RÁPIDOS DA COVID-19.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TOMÉ AÇÚ/CRRTA.
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 8400423-1 – IZAIAS PANTOJA DA SILVA – MOTORISTA.
Período: 03/05/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 758966
PORTARIA Nº 1893/2021
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DO 
CRRTA-TOMÉ AÇÚ, PARA PEM III-MARITUBA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TOMÉ AÇÚ/CRRTA
Destino: MARITUBA/PEM III
Servidor (es): 8400423/1 – IZAIAS PANTOJA DA SILVA – MOTORISTA – 
5943241 – MÁRCIO DE CASTRO COSTA – AG. PRISIONAL – 5946763/2 
– GENILSON MOIA PEREIRA-AG. PRISIONAL.
Período: 23/06/2021 a 24/06/2021- Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 758967
PORTARIA Nº 2421/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DO 
CRRTA-TOMÉ AÇÚ PARA O CRCO-BELÉM/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TOMÉ AÇÚ/CRRTA
Destino: BELÉM/CRCO
Servidor (es) : 5943245/1  – FABRICIO DA SILVA MOREIRA – AG. PRISIO-
NAL – 8400423/1 – IZAIAS PANTOJA DA SILVA – MOTORISTA – 5895675/3 
– MARCELO LENO DA CRUZ SANCHES – AG. PRISIONAL.
Período: 23/08/2021 - Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 758969
PORTARIA Nº 2603/2021
Objetivo: DESLOCAR-SE ATÉ BELÉM/PA, PARA AQUISIÇÃO DE TESTES RÁ-
PIDOS DE COVID-19, HEPATITE, SIFILIS E HIV.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94


